
Ano 2011, Edição n.º 2360 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Abril de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2360 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Abril de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0704.01/2011-06 - PREVICRATO
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 25 DE ABRIL DE 2011, ÀS 13:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO - PREVICRATO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, O QUAL ENCONTRA-SE 
NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO 
HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0704.02/2011-03 - FG
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 25 DE ABRIL DE 2011, ÀS 15:30 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS 
PERTENCENTES AO FUNDO GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O 
PREGOEIRO.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA

Portaria n°2011.04.02 - Benefício.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença à servidora DEBORAH ROCHA TAVARES TÁVORA PONTES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal n ° 2.630 de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art.1° Prorrogar Auxílio-Doença à servidora DEBORAH ROCHA TAVARES TÁVORA PONTES, servidora efetiva no cargo de Cirurgião Dentista, 
matrícula n°0541, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora a Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos no valor de R$729,77 
(setecentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, desde o dia 01/04/2011 e término em 08/04/2011, 
conforme processo n° 2011.04.02.
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato-CE, 08 de abril de 2011.
Jesus Rogério de Holanda
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria n° 0301137/2011-GAB/SEPLAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 0604001/2011-GP.
CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2011.

EMENTA: Fixa valores de diárias a serem concedidas a servidores públicos do Município do Crato, e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 118, I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de constantes deslocamentos de servidores deste Município, com a finalidade de participar de reuniões, resolver assuntos e 
realizar contatos a serviço, em Municípios diversos, sobretudo na capital do Estado;

CONSIDERANDO o gasto despendido pelo servidor para a realização da viagem, bem como estadia e despesas com alimentação e transporte no local de 
destino;

D E C R E T A

Artigo 1º. Ficam estabelecidos novos valores de diárias, a serem concedidas em favor de servidores públicos municipais, nas viagens para tratar de assuntos do 
interesse deste Município, fora de sua sede, conforme anexo I, parte integrante deste Decreto, cujos cargos ali especificados, conforme Estrutura 
Organizacional do Município do Crato.

Artigo 2º. Não serão concedidas diárias, quando o deslocamento do servidor se realizar para Município limítrofe com o Município do Crato/CE.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto n° 019/2001, de 01 de novembro de 2001.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de abril de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito Municipal

ANEXO I – TABELA DE DIÁRIAS

CARGOS DIÁRIAS ATÉ 250KM (R$) DIÁRIAS ACIMA DE 250KM (R$) DIÁRIAS FORA DO ESTADO (R$)
Prefeito e Vice-Prefeito 225,00 450,00 1.150,00
Chefe de Gabinete, Secretários, Procurador Geral, Ouvidor Geral, Diretor do DEMUTRAN, Presidente de Entidades, Assessor Especial I, Assessor Jurídico, 
Assessor Técnico, Assessor de Elaboração e Revisão Legislativa, Assessor de Modernização Administrativa, Auditor de Controle Interno, Assessor Especial 
do Cerimonial, Presidente da Comissão de Licitação, Coordenador de Programa, Coordenador de Atenção Primária, Coordenador de Atenção Secundária, 
Diretor Administrativo do Diário Oficial, Diretor de Recursos Humanos e Presidente da Junta de Recursos Administrativos de Infrações, Auditor Municipal e 
Supervisor. 200,00 300,00 780,00
Procurador Geral Adjunto, Procurador e Tesoureiro 105,00 210,00 420,00
Assessor Especial II, Gerente de Núcleo e Regente da Banda de Música. 90,00 180,00 360,00
Assistente Executivo, Assessor de Comunicação, Coordenador de Unidade, Unidade de Apoio PSF e Assessor Especial III. 75,00 150,00 210,00
Demais Servidores Municipais 60,00 120,00 150,00

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704001/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com a Esplam, em Fortaleza-Ce, para resolver projetos de interesse do município. 
Nome: Davi França Araripe Cariri
CPF: 638.996.473-00
Cargo: Chefe de Gabinete
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE
Período: 07/04/2011.
Valor da Diária: R$ 300,00
Quantidade: 01 (hum) 
Total Concedido: R$ 300,00(trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2011.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704002/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como ouvinte, do Módulo de Especialização em RPPS - Regime Próprio de Previdenciário Social e realizar pesquisas e estudos 
sobre RPPS, em Petrolina/PE.
Nome: Christiano Siebra Felicio Calou
CPF: 540.435.143-87
Cargo: Secretário de Planejamento e Administração 
Lotação: Secretaria de Planejamento e Administração
Destino: Petrolina/PE
Período: 07 a 09/04/2011.
Valor da Diária: R$ 780,00
Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 2.340,00 (Dois mil, trezentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de Abril de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704003/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com a FUNASA, em Fortaleza/CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretaria de Infra Estrutura
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza/CE
Período: 11/04/2011
Valor da Diária: R$ 300,00
Quantidade: 01 (hum) 
Total Concedido: R$ 300,00(Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de Abril de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704004/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2° parte do Módulo de Especialização em RPPS: Seguridade Social e Estrutura Previdenciária e Órgãos de Controle no 
RPPS, em Petrolina/PE.
Nome: Jesus Rogério de Holanda

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



CPF: 051.741.123-72
Cargo: Diretor Presidente 
Lotação: Secretaria de Planejamento e Administração
Destino: Petrolina/PE
Período: 08 e 09/04/2011.
Valor da Diária: R$ 780,00
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$1.560,00 (Hum mil, quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704005/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do curso de Metodologia do Levantamento Escolar – LSE do Ministério da Educação, em Fortaleza/CE.
Nome: Francisco Ediglê Linhares Pereira
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Técnico em Edificações
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza/CE
Período: 11 a 13/04/2011
Valor da Diária: R$ 120,00
Quantidade: 03 (tres) 
Total Concedido: R$360,00(Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de Abril de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704007/2011-GP
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de curso “ISS na visão da jurisprudência e a tributação do leasing é dos cartórios” 
Nome: Francisco Jaime Leite Barros
CPF: 110.311.313-53
Cargo: Supervisor de administração e arrecadação tributaria. 
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13,14 e 15/04/2011.
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


